
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  31Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 85 de 22 de Abril de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 3.792 de 22 de Março de 2024, publicado 
no DOE n° 35.757 de 25/03/2024.
Objetivo: Realizar monitoramento, assessoramento e supervisão nos servi-
ços de saúde no âmbito do SUS, faz-se necessário descolamento da equipe 
do setor de TFD.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Curuá/ PA – Brasil.
Período: 06/05/2024 a 10/05/2024/ N° de Diária:4,5 (quatro diárias e 
meia).
Valor unitário: R$ 308,84.Valor Total para cada servidor: R$1.389,78
Servidores:Elaine Cristina Araújo dos Santos.
CPF: 637.269.632-00.
Matrícula: 73504347/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem
Lotação: 9ºCRS
Ana Marcia Leão de Andrade
CPF: 630.996.162-49
Matrícula: 5901174/1
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Lotação:9ºcrs
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1064968

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n°147/2024, de 22/04/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Darem apoio nas ações de malária,(Coleta,Diagnostico,trata-
mento e 3º Ciclo de Borrifação Intradomiciliar e Extradomiciliar)
em parceria c/o munic.de Altamira e DSEI-Altamira, fortalecendo assim 
a vigilância do trabalhador e seus familiares. Essas ações serão
realizadas de acordo c/o Plano de Ação de Combate a Malária Firmado 
entre Estado, Munic.e DSEI´s Altamira e Tapajós.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Altamira – Comunidades Indígenas/PA
Período: 07 a 26/05/2024
Lotação: 10ºCRS/ENDEMIAS
Quantidade de Diária: 19,5
Valor Unitário: R$308,84
Valor total: R$ 6.022,38x4
Total a pagar: R$ 24.089,52
Servidor: 0504251/ GILBERTO GIL ARAUJO (Guarda de Endemias)
Servidor: 0504185/ GERALDO FREITAS DE SOUZA (Guarda de Endemias)
Servidor: 1086900/ NAILSON ALVES DE ABREU (Guarda de Endemias)
Servidor: 1086899/ RENILDO DA SILVA CASTELO (Guarda de Endemias)
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1065304
PORTARIA Nº 50/2024 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 672/2024-CCG, de 5/04/2024, 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.773 de 08/04/2024.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor FRANCISCO ELSON ARAÚJO, Agente Adminis-
trativo, matricula 54193608/1, para responder como CHEFE da DIVISÃO 
TÉCNICA/10ºCRS/SESPA, no período de 21/04/2024 a 27/04/2024, pois a 
titular estará em viagem para BELEM/PA, nesse período conforme as por-
tarias coletiva de diárias N° 139/2024 de 15/04/2024, publicada no DOE 
35.786 de 17/04/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 19 DE ABRIL DE 2024.
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 672/2024-CCG, de 5/04/2024

Protocolo: 1065061

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 de 22 de Abril de 2024
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Lotação: 12º Centro Regional de Saúde / Conceição do Araguaia.
Triênio: 29.10.2011 a 28.10.2014.
Período: 01.06.2024 a 30.06.2024.
Nº de dias: 30 (trinta) dias.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1065279

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 15 DE 19 DE ABRIL DE 2024
CONCEDER a servidora DINALVA MARIA DIAS DE FIGUEIREDO, Matricula 
nº 5158109-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, lotada 
na U. M. de Limoeiro do Ajurú/13ºCRS, 60 (Sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 13 de Maio de 2024 a 11 de Julho de 2024, referente ao 
triênio de 01 de Abril de 2013 a 01 de Abril de 2016.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 22.04.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 16 DE 19 DE ABRIL DE 2024
CONCEDER a servidora DINALVA MARIA DIAS DE FIGUEIREDO, Matricula 
nº 5158109-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, lotada 
na U. M. de Limoeiro do Ajurú/13ºCRS, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 12 de Julho de 2024 a 10 de Agosto de 2024, referente ao 
triênio de 2016 a 2019.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 22.04.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 15 DE 19 DE ABRIL DE 2024
DETERMINAR que a servidora DINALVA MARIA DIAS DE FIGUEIREDO, Ma-
tricula nº 5158109-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, 
lotada na U. M. de Limoeiro do Ajurú/13ºCRS, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 a 30 de Outubro de 2024, referente ao triênio de 
2016 a 2019.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 22.04.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1065440

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 01/2024
Processo: E-2024/2083091
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para suprir as necessidades do Hos-
pital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
Entrega do Edital: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
Responsável pelo certame: José Maurício Vanzeler Pompeu
Local de Abertura: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
Data de Abertura: 24/04/2024
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretor: HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 02/2024
Processo: E-2024/2099831
OBJETO: Serviço de Fornecimento de PASSAGEM FLUVIAL para o PTFD do 
13ºCRS, no trajeto: OEIRAS DO PARÁ/BELÉM/OEIRAS DO PARÁ e LIMOEI-
RO DO AJURÚ/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURÚ.
Entrega do Edital: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
Responsável pelo certame: Elielson Júnior Mota Corrêa
Local de Abertura: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
Data de Abertura: 25/04/2024
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretor: HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA

Protocolo: 1065071

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 35.776 de 
10/04/2024, PORTARIA Nº 877 de 13/03/2024 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPPS.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2137777 de 
18/04/2024.


